Дело № 5-795-1504/2024

УИД№86MS0032-01-2024-004220-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               по делу об администрат ивном правонарушении

     13 августа 2024 г.
     г.п. Лянтор

Мировой судья судебного участка № 5 Сургутского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Михеева Светлана Валерьевна,

адрес: ХМАО-Югра, Тюменская область, Сургутский район, г. Лянтор, ул. Салавата Юлаева, д. 13,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Лакимова Анваржона Абдубанноба углы, *** , ранее не привлекавшегося к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные Главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
У С Т А Н О В И Л:

Лакимов  А.А. углы 23.05.2024 г., находясь в пункте проведения экзамена  №0306, организованного на базе Муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Лянторская средняя общеобразовательная школа № 7», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, Сургутский район, г. Лянтор, 2 микрорайон, строение 67, при проведении единого государственного экзамена  по учебному предмету «Химия»  в нарушение требований п. 72 Порядка проведения ЕГЭ, нарушил процедуру проведения ЕГЭ: имел при себе справочные материалы, таким образом,   Лакимов А.А. Углы совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.30 ч.4 КоАП РФ.
Лакимов А.А. углы  надлежащим образом уведомленная судом о времени и месте рассмотрения дела, предоставил заявление в котором просит рассмотреть дело в его отсутствие, вину признает, в содеянном раскаивается.

Суд, исследовав материалы дела, что вина Лакимова А.А. углы подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 10-КоАП-2   от 07.06.2024 г., составленным консультантом отдела государственного контроля (надзора)  в сфере образования Управления,
- служебной запиской руководителя ППЭ Ниюrтенковой З.К. от 23.05.2024 года,
- служебной запиской члена ГЭК Левищевой И.А. от 23.05.2024;
- служебной запиской организатора в аудитории Грачева О.Ю.;

- объяснительной участника экзамена Лакимова А.А. у. от 23.05.2024;
 -вьпиской из протокола решения председателя ГЭК от 23.05.2024 № 44-П;

- инструктажами о правилах проведения ЕГЭ в 2024 году от 17.11.2023, от 11.04.2024, от 17.05.2024, от 20.05.2024, от 23.05.2024;

- формами ППЭ-05-01, ППЭ-05-02, ППЭ-07, ППЭ-21 от 23.05.2024;

- скан-копиями Лакимова А.А.у.;

- копией служебной записки члена ГЭК Левищевой И.А. от 23.05.2024;

-  копией служебной запиской организатора в аудитории Грачева О.Ю.; [image: image1.jpg]

6

- копия объяснительной участника экзамена Лакимова А.А.у. от 23.05.2024;

-  копией выписки из протокола решения председателя ГЭК т 23.05.2024 № 44-П;

- копией инструктажей о правилах проведения ЕГЭ в 2024 году от 17.11.2023, от 11.04.2024, от 17.05.2024, от 20.05.2024, от 23.05.2024;

- копией форм ППЭ-05-01, ППЭ-05-02, ППЭ-07, ППЭ-21 т 23.05.2024;

- скан-копией письменных заметок участника экзамена Лакимова А.А.у.;

- приказом
Департамента
образования
и
науки   Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 27.02.2024 № 10-П-354 «О пунктах проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена, сформированных в Региональной информационной системе обеспечения
проведения
государственной
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы среднего общего образования в 2024 году»;

- копией уведомления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о дате и месте оставления
протокола об административном
правонарушении от 04.06.2024 № 10-Ув-167;

-  копией согласия на составление протокола об административном правонарушении в отсутствие лица от 04.06.2024;

- копия страниц паспорта Лакимова А.А.у.;

- приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22.05.2024 № 10-П-996 «О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, единого государственного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в основные дни (23, 28 мая 2024 года) основного периода в 2024 году»;

- копией распоряжения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.03.2022 № 12-ргк «О назначении на должность Дренина А.А.»;

- копией распоряжения Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 11.03.2022 № 17-ргк «О назначении на должность Яницкой С.И.»;

- копией приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 01.04.2022 № 6-нп «Об утверждении перечня должностных лиц Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уполномоченных на составление протоколов об административных правонарушениях»;

- копией доверенности Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры №10 от 08.05.2024.
В соответствии с ч. 4 ст. 19.30 КоАП РФ  умышленное искажение результатов государственной итоговой аттестации и предусмотренных законодательством об образовании олимпиад школьников, а равно нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до двухсот тысяч рублей.

В соответствии с ч.ч. 4, 5 ст. 59 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" итоговая аттестация, завершающая освоение имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ, является государственной итоговой аттестацией. Государственная итоговая аттестация проводится государственными экзаменационными комиссиями в целях определения соответствия результатов освоения обучающимися основных образовательных программ соответствующим требованиям федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта.

Порядок проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования утвержден приказом Министерства просвещения РФ №190, Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки №1512 от 07.11.2018 г.

В соответствии с п. 7 названного Порядка государственная итоговая аттестация обучающихся по образовательным программам среднего общего образования проводится в форме единого государственного экзамена.

В соответствии с п. 64 Порядка N 190 во время экзамена участники экзамена соблюдают требования настоящего Порядка и следуют указаниям организаторов. Организаторы обеспечивают соблюдение требований настоящего Порядка в аудитории и ППЭ.

Участники экзамена выполняют экзаменационную работу самостоятельно, без помощи посторонних лиц. Во время экзамена на рабочем столе участника экзамена помимо экзаменационных материалов находятся: гелевая или капиллярная ручка с чернилами черного цвета; документ, удостоверяющий личность; средства обучения и воспитания; лекарства и питание (при необходимости); специальные технические средства (для лиц, указанных в пункте 53 настоящего Порядка) (при необходимости); листы бумаги для черновиков, выданные в ППЭ (за исключением ЕГЭ по иностранным языкам (раздел "Говорение"). Иные личные вещи участники экзамена оставляют в специально отведенном месте для хранения личных вещей участников экзамена, расположенном до входа в ППЭ.

В соответствии с п. 65 Порядка N 190 во время экзамена участники экзамена не должны общаться друг с другом, не могут свободно перемещаться по аудитории и ППЭ.

В день проведения экзамена в ППЭ запрещается: участникам экзамена - иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации; организаторам, ассистентам, медицинским работникам, техническим специалистам, экзаменаторам-собеседникам - иметь при себе средства связи; лицам, перечисленным в пунктах 59 и 60 настоящего Порядка, - оказывать содействие участникам экзамена, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации; участникам экзамена, организаторам, ассистентам, техническим специалистам и экзаменаторам-собеседникам - выносить из аудиторий и ППЭ экзаменационные материалы на бумажном или электронном носителях, фотографировать экзаменационные материалы.

В соответствии с п. 66 Порядка N 190 лица, допустившие нарушение настоящего Порядка, удаляются с экзамена.

Таким образом, суд считает вину Лакимова  А.А.у. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.30 ч.4  КоАП РФ доказанной.

Судья квалифицирует действия   Лакимова А.А. у.  по  ч. 4 ст. 19.30  КоАП РФ, как  нарушение установленного законодательством об образовании порядка проведения государственной итоговой аттестации.

В соответствии с  п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

На основании  изложенного, с учетом  характера совершенного Лакимовым А.А.у. правонарушения, признание им вины, раскаяние, молодой возраст, размера вреда и   вредных  последствий, не представляющих существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений в сфере образования, суд приходит к выводу о малозначительности совершенного   Лакимова А.А.у. административного правонарушения, возможности освобождения ее от административной ответственности и возможности ограничиться устным замечанием.

С учетом содеянного, обстоятельств совершения правонарушения, данных о личности виновного, руководствуясь ст. ст. 19.30 ч.4;.23.1; 2.9, 29.10, п.п ч.1 ст.24.5  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:
Лакимова Анваржона Абдубанноба углы от наказания за административное правонарушение, предусмотренное  ч. 4 ст. 19.30 ч.4 КоАП РФ  и  объявить ему устное замечание, производство по делу прекратить.

На постановление может быть подана жалоба в Сургутский районный суд в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления, через судью вынесшего постановление.

Мировой судья                                                       С.В. Михеева

Копия верна.

Мировой судья

С.В. Михеева